Consumidor Amplo (IPCA/IBGE) acumulado de outubro de 2024 a setembro de 2025, são os definidos

nesta Resolução.

Art. 2º Os valores das anuidades devidas aos Conselhos Regionais de Contabilidade (CRCs), com

vencimento em 31 de março de 2026, serão:

I - para os profissionais da contabilidade:

a) de R$ 697,00 (seiscentos e noventa e sete reais) para os contadores; e

b) de R$ 616,00 (seiscentos e dezesseis reais) para os técnicos em contabilidade;

II - de R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais) para as organizações contábeis

constituídas sob a forma de Sociedade Limitada Unipessoal (SLU) e Empresa Simples de Inovação (Inova

Simples);

III - para as organizações contábeis constituídas na forma de sociedades, inclusive cooperativas:

a) de R$ 697,00 (seiscentos e noventa e sete reais) para sociedades com 2 (dois) sócios;

b) de R$ 1.047,00 (mil e quarenta e sete reais) para sociedades com 3 (três) sócios;

c) de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) para sociedades com 4 (quatro) sócios; e

d) de R$ 1.751,00 (mil setecentos e cinquenta e um reais) para sociedades com mais de 4

(quatro) sócios.

CAPÍTULO II

DOS DESCONTOS DAS ANUIDADES

Art. 3º Conforme prazos e condições estabelecidas nesta Resolução, serão concedidos

descontos:

I - à pessoa física que requerer o registro; e

II - aos profissionais e às organizações contábeis: